
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0148                                                                 Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 110/2023 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Decreta luto oficial no Município de Campo Grande/RN e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei 

Orgânica do Município e demais normas legais e, 

 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. MANOEL PEREIRA 

FERNANDES, ocorrido no dia 29 de novembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO que o falecido já exerceu os cargos de Professor, 

Secretário Municipal de Educação e Secretário Municipal de Saúde; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica DECRETADO luto oficial no Município de Campo 

Grande/RN, nos dias 30 de novembro, 01 e 02 de dezembro de 2023, em 

virtude do falecimento do Sr. MANOEL PEREIRA FERNANDES 

(MANOEL GALEGO). 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 30 de novembro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112301/2023 

  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Lei 

14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com WEJ ENGENHARIA E 

SOLUCOES ENERGETICAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 

34.223.140/0001-40,  cujo objeto é Serviço de elaboração de estudo de 

viabilidade técnica/financeira aplicável à locação de Sistema de Geração 

Distribuída (SGD), por micro ou minigeração elétrica através de geração 

solar fotovoltaica, a fim de atender as demandas dos imóveis e 

equipamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Campo 

Grande/RN., no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais ). 

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

  

CAMPO GRANDE/RN, em 29 de novembro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112802/2023 

  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Lei 

14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com Emerson Cabral de Melo 

, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 850.922.314-91,  cujo objeto 

é Contratação de profissional especializado em informatização de sistema 

para capacitação dos funcionários da Secretaria Municipal de Saúde do 

municipio de Campo Grande RN, no valor total de R$ 2.640,00 (dois mil, 

seiscentos e quarenta reais ). 

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

   

CAMPO GRANDE/RN, em 29 de novembro de 2023 

  

Liliana Bezerra De Almeida 

Secretária Municipal Da Saúde  

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 23112802/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112802/2023 

  

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Liliana Bezerra De 

Almeida, Secretária Municipal Da Saúde, faz publicar o extrato resumido 

do processo de dispensa de licitação a seguir: 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0148                                                                 Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 

 Objeto........................: Contratação de profissional especializado em 

informatização de sistema para capacitação dos funcionários da 

Secretaria Municipal de Saúde do municipio de Campo Grande RN. 

 

Contratado.................: Emerson Cabral de Melo , CNPJ/CPF sob o nº 

850.922.314-91. 

 

Valor..........................:  R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta 

reais ). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 

11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 079/2022  e 

suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo (a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Liliana Bezerra De 

Almeida, Secretária Municipal Da Saúde. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 29 de novembro de 2023 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 23112301/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112301/2023 

  

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Serviço de elaboração de estudo de viabilidade 

técnica/financeira aplicável à locação de Sistema de Geração Distribuída 

(SGD), por micro ou minigeração elétrica através de geração solar 

fotovoltaica, a fim de atender as demandas dos imóveis e equipamentos 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

 

Contratado.................: WEJ ENGENHARIA E SOLUCOES 

ENERGETICAS LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 34.223.140/0001-40. 

 

Valor..........................:  R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 

11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 079/2022  e 

suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 29 de novembro de 2023. 

  

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112801/2023 

*Republicado por incorreção 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23112801/2023, referente a Adesão de Ata 

de Registro de Preços N.º 002/2023, ORIUNDO da Ata de Registro de 

Preços N.º 001/2023, PREGÃO ELETRONICO N.º 030/2023. 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN, CNPJ nº 08.084.014/0001-42 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA MUNICIPAL, COM MEDIDAS 

ADMINISTRATIVAS, À REVISÃO DOS INFORMATIVOS FISCAIS 

RELATIVOS AOS DOIOS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS, OBJETIVANDO 

AUMENTO DO ÍNDICE RELATIVO DO ICMS NO EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE, DA PARCELA DE 25% DO PRODUTO DA 

ARRECADAÇÃO. 

  

CONTRATADO: A J SILVA CONTABILIDADE 

  

CNPJ/CPF: 08.599.074/0001-06 

  

VALOR: será cobrado 15,40% (quinze virgula quarenta por cento) do 

valor recuperado. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato decorre da Adesão a Ata de 

Registro de Preços nº 001/2023,  licitação modalidade Pregão Eletrônico 

nº 030/2023, promovida pelo município de Baraúnas/RN, processada nos 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 

Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 

7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 

Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. 

  

Campo Grande/RN, 28 de novembro de 2023 

__________________________________________________________ 

 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0148                                                                 Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112901 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23112301, na modalidade Dispensa sob o 

número nº 112301 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Serviço de elaboração de estudo de viabilidade 

técnica/financeira aplicável à locação de Sistema de Geração Distribuída 

(SGD), por micro ou mini geração elétrica através de geração solar 

fotovoltaica, a fim de atender as demandas dos imóveis e equipamentos 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

  

CONTRATADO: WEJ ENGENHARIA E SOLUCOES 

ENERGETICAS LTDA 

 

CNPJ: 34.223.140/0001-40 

 

OBJETO......................: Serviço de elaboração de estudo de viabilidade 

técnica/financeira aplicável à locação de Sistema de Geração Distribuída 

(SGD), por micro ou minigeração elétrica através de geração solar 

fotovoltaica, a fim de atender as demandas dos imóveis e equipamentos 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

 

VALOR TOTAL................: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 29 de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 

2023 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 29 de novembro de 2023 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP)  

Campo Grande/RN, 29 de novembro de 2023 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112902 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23112802, na modalidade Dispensa sob o 

número nº 112802 

  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação de profissional especializado em informatização 

de sistema para capacitação dos funcionários da Secretaria Municipal de 

Saúde do municipio de Campo Grande RN 

  

CONTRATADO: Emerson Cabral de Melo - CPF: 850.922.314-91 

 

OBJETO......................: Contratação de profissional especializado em 

informatização de sistema para capacitação dos funcionários da 

Secretaria Municipal de Saúde do municipio de Campo Grande RN 

 

VALOR TOTAL................: R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e 

quarenta reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 29 de novembro 2023 a 31 de dezembro de 

2023 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 29 de novembro de 2023 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP)  

  

Campo Grande/RN, 29 de novembro de 2023 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

 

  

  

 

  

  

 

  

 

 

 

 

  



Pág. 4 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0148                                                                 Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


